

10/96



ZPRÁVY Z MĚSTSKÝCH ORGÁNŮ

Dne 16.9.1996 se sešlo na svém řádném devátém zasedání Městské zastupitelstvo Modřic. Vzalo na vědomí:

- zprávu starosty ke kontrole úkolů včetně souhlasu s:
 - operativními opatřeními při prodeji bytů
 - postupem starosty i Městské rady při jednání o dopravní obslužnosti
 - materiálním zabezpečením setkání s jubilanty (koordinuje Městská rada)
 - přípravou vánočního příspěvku soc. slabým občanům
 - podporou činnosti Muzejního spolku
 - časovým posunem řešení řízení Místní knihovny po vyjasnění koncepce okresu
 - postupem řešení problému prodeje pozemku 8 000 m² na Havlíčkově ul.
 - přípravami na rekonstrukci radnice, prací určeného týmu a podání žádosti o státní dotaci na Min. financí ČR
- výsledky auditu hospodaření za r. 1995 vč. stanoviska odpovědných pracovníků a navržených opatření
- výsledek hospodaření a plnění rozpočtu za 1 - 7/1996
- nástin rozpočtu r. 1997 s náměty k rozpracování.

Schválilo dále změnu rozpočtu

(rozpočtové opatření) pro zbytek roku 1996. Tato změna spočívá pouze v záměně příjmových kapitol a netýká se celkové výše příjmů i výdajů letošního rozpočtu města.

Městské zastupitelstvo uložilo

- starostovi
 - ve spolupráci s předsedy finanční a kontrolní komise zabezpečit nápravu nedostatků ze zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření města (audit) za rok 1995 a to nejpozději do termínu účetní uzávěrky za rok 1996
 - ve spolupráci s předsedy finanční komise dopracovat rozpočet na rok 1997 a předložit ho k projednání na 10. řádném zasedání zastupitelstva v měsíci prosinci
 - upozornit Živnostenský úřad na nutnost dodržení označení sídla firmy jednotlivými podnikateli
- Městské radě rozhodnout o pojmenování nově vzniklých ulic v lokalitě RD "u hřiště", průchozí ulici zůstane název Sokolská.

Tentýž den po skončení zasedání zastupitelstva se sešla na mimořádném jednání Městská rada, hlavně k projednání nových podnikatelských aktivit. Schválila:

- výrobu s prodejnou zlatnictví p. Aleny Sedlinské v rod. domě na Havlíčkově ul. čp. 638
- výuku němčiny a angličtiny v

pronajatých třídách Základní školy.

Rada neschválila podnikatelský záměr firmy KORTX a.s. na vybudování skladu na Brněnské ulici pro nesoulad s územním plánem z důvodu neřešitelné dopravní situace těžkých vozidel.

Rada dále rozhodla:

- žádost nájemníků z domu čp. 563 na Sadové ul. na odprodeje bytů s dočasně negativním stanoviskem
- přípravu setkání s občany, významnými jubilanty
- přijetí nové pracovnice Městského úřadu p. Květoslavy Höklové pro referát správy majetku města (namísto p. Ondráčkové Věry, která odešla).

Rada uložila:

- starostovi projednat s Okresním úřadem problematiku sítí u expres trasy a ukončit pověření p. Ing. arch. Spurného k výkonu činnosti hlavního architekta pro novou lokalitu rodinných domků "u hřiště" (tuto funkci s účinností pro celé město přebírá stavební komise, jmenovitě její předsedkyně Ing. arch. Eva Mattušová)
- zástupci starosty důsledně dbát na neustálou péči o pořádek ve městě a o ochranu veřejné zeleně.

Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

- Děkujeme modřickým stárkům a všem, kteří se podíleli na úspěšném průběhu letošních svačováclavských hodů. Doufáme, že obrovský elán, který naše mládež letos předvedla, je dobrým příslibem pro přípravu a uspořádání hodů příštích, aby tato obnovená tradice byla v Modřicích trvalá.
- Ve dnech 15. a 16. listopadu se uskuteční dle příslušného zákona první volby do českého Senátu v historii. Bude se volit většinovým způsobem, z čehož vyplývá, že v prvním kole nezíská žádný z kandidátů potřebnou absolutní většinu a že se tedy uskuteční přesně za týden, tedy ve dnech 22. a 23. listopadu druhé kolo voleb. Do něho postoupí první dva kandidáti s nejvyšším počtem hlasů a rozhodne mezi nimi prostá většina nových hlasů. Úspěch těchto poněkud složitých voleb závisí především na voličích. Neúčast občanů ve volbách neznamená, že senát nebude ustaven, ale naopak, že bude zvolen třeba právě ten, kterého vůbec na tento post nechcete. Proto je nutno uvážit své občanské postoje a voleb se zúčastnit.

Provedení voleb v Modřicích je plně v rukou volebních komisí. Volit se bude opět ve 2 volebních okrscích, a sice ve škole

na Komenského ulici a v zasedačce ve dvoře radnice. Podrobnosti budou uvedeny ve vyhlášce, která bude vyvěšena na úřední desce s náležitým předstihem před volbami. Volební lístky pro první kolo obdrží každý domů. Pro případné druhé kolo (za týden po prvním kole) budou volební lístky k dispozici až přímo ve volební místnosti.

Volební komise zvolí své předsedy při prvním zasedání dne 23. října a od této doby jsou tito funkcionáři zodpovědní za volby (nikoliv tedy starosta či jiný funkcionář). Vzhledem k tomu, že tentokrát bude činnost volebních komisí náročnější (vzhledem k tomu, že je očekáváno i druhé kolo) je nutná perfektní spolupráce jak uvnitř komise, tak i ve styku s občany (voliči). Starosta a jím určené pracovníci však zodpovídají za materiálně - technické i organizační zabezpečení voleb dle ustanovení volebního zákona i požadavků předsedů volebních komisí. Politické strany a hnutí pak odpovídají za korektní volební kampaň včetně dodržení termínu jejího zahájení i ukončení 48 hodin před zahájením voleb. Pro volební kampaň nesmí být využíván místní rozhlas. Všechny požadované informace jsou každému občanovi oprávněně podat volební komise i pracovníci Městského

úřadu (zejména zapisovatelky volebních komisí, evidence obyvatel o zapsání do voličských seznamů atd.).

Závěrem je nutno ještě poznamenat, že pro tyto volby neexistují volební průkazy k provedení volebního aktu v jiném místě, než ve svém trvalém bydlišti. Jinak se volební pravidla nevymykají již ověřeným pravidlům a lze tedy právem očekávat úspěšný průběh voleb v Modřicích.

- Firma FLAGA - plyn, která prodává v Modřicích propan-butanové láhve, hledá pracovníka, který by ve vlastních prostorách v Modřicích shromažďoval prázdné láhve a po výměně předával jednotlivým zákazníkům. Informace a kontaktní adresu získá případný zájemce na MÚ Modřice.

Informace

Vážení občané, vzhledem k rozsáhlé rekonstrukci vozovek na ulici Dobrovského a Pavlovského, s ohledem na nepřístupnost techniky, která sváží komunální odpad, byla vytvořena dvě sběrová místa komunálního odpadu.

A to:

sběr č. 1: ulice Pavlovského u Krytinářů

sběr č. 2: roh ulice Prusinovská a Dobrovského (boží muka)

Děkujeme za pochopení. B.P.

Žádost

Nedopatřením došlo letos k selhání fotografa při našich svatováclavských hodech. Obracíme se na občany, kteří o letošních hodech fotografovali, o poskytnutí snímku nebo zapůjčení filmu, aby náš dobře vedený společenský archiv fotografií neutrpěl letos citelnou ztrátou.



Blahopřejeme k jubileu

21.10.96	Pešlová Věra	70 let
28.10.96	Talová Františka	70 let
20.10.96	Maršálková Fran.	75 let
26.10.96	Keller František	80 let
1.10.96	Kršková Marie	90 let

Vítáme do života ...

7.9.1996	Eibelová Lucie
----------	----------------

Sňatek uzavřeli ...

7.9.1996	Daniel Kovář Andrea Holá
21.9.1996	Milan Vlášil Olga Skalníková
21.9.1996	Vlastimil Kolomazník Ludmila Mitická

Rozloučili jsme se ...

2.9.1996	Rosalie Knolová
3.9.1996	Berta Leitgeblová
13.9.1996	Miroslav Šafařík
18.9.1996	Ludmila Vaňková
20.9.1996	Václav Šacl



SPORT

První liga v Modřicích

Přesvědčivý postup mezi deset nejlepších mužstev v netradičním sportu - nohejbalu vybojovalo mužstvo naší TJ Sokol pod vedením trenéra Rudolfa Gulda. V závěrečném rozhodujícím souboji

porazili Bedřichov dvakrát doma a na hřišti soupeře dokonce 5 : 0. Stabilní kostru mužstva tvoří Gulda ml., Janeba a dva dorostenečtí reprezentanti Havránek s Kalasem. Tým dobře doplňují Svoboda, Leska, Fajmon a druhý Havránek. Kromě trenéra nutno vidět za tímto velkým úspěchem usilovnou práci vedení oddílu a jmenovitě pak p. Miroslava Čonky. I město přispělo určitým dílem na dobudování příslušných sportovišť, protože elitní tým musí mít samozřejmě i řádné zázemí. O to se kromě města starají i sponzoři oddílu, např. SEPO atd. Úspěch oddílu nohejbalu bude jistě inspirující pro ostatní oddíly TJ Sokol a pro naši mládež obecně. Všichni nohejbalistům upřímně blahopřejeme.

SPORT

Vážení sportovní přátelé, sponzoři

Dovolujeme si Vás informovat o dosažených výsledcích našich družstev mužů a dorostu v průběhu měsíce srpna a září 1996.

S potěšením všech členů oddílu Vám oznamuji, že družstvo mužů zvítězilo v nadstavbové části II. ligy "C", když postupně porazilo družstvo Obřan ve třech utkáních, a potom ve finále družstvo Bedřichova také 3 : 0 (doma zvítězilo dvakrát 5 : 3 a ve třetím utkání v Bedřichově dokonce 5 : 0). Tímto

výsledkem si poprvé v historii oddílu vybojovalo postup do I. ligy což je nejvyšší soutěž v České republice.

Také družstvo dorostu dosáhlo úspěch, když zvítězilo v dlouhodobé celostátní soutěži a stalo se "Mistrem republiky družstev".

Také v ostatních jednorázových soutěžích byly dosaženy velmi pěkné výsledky. Na MR jednotlivců 17.8. v Českých Budějovicích se sice Petru Guldovi nepodařilo obhájit titul a obsadil 3. místo. Úspěchem je však umístění dalších hráčů našeho oddílu M. Janeby, který obsadil 4. místo a 5. místo mladého perspektivního hráče Petra Bubniaka. F. Kalas obsadil 8. místo.

Za úspěch také považujeme 4. místo našich hráčů M. Janeby a F. Kalase na MR dvojic 12.9. v Karlových Varech, kteří v boji o bronzovou medaili podlehli jen velmi těsně družstvu Přerova.

První srpnovou neděli pořádá náš oddíl již tradiční turnaj veteránů dvojic (hráči nad 40 a nad 50 let). Letošního ročníku se zúčastnilo celkem 17 dvojic. Družstva Modřic obsadila v kategorii nad 40 let 2. místo a v kategorii nad 50 let 3. místo.

Věřím, že i Vy máte radost z úspěchů, kterých v letošním roce dosáhl oddíl nohejbalistů.

S pozdravem "Nohejbalu zdar"

Miroslav Čonka

MYSLIVOST

Říjen - Měsíc padajícího listí

Skončil den rovnodennosti, den se krátí a noc prodlužuje. V tomto období nastává i podstatná změna počasí.

Pro myslivce začíná po celoroční práci v honitbě doba sklizně. Dužnatá krmiva pro zvěř uskladňujeme ve sklepech nebo kretech, abychom zabránili zmrznutí krmiva. V říjnu začínáme po drobné zvěři přikrmovat i zvěř srnčí, která potřebuje pro přežití zimy dostatečnou tukovou rezervu. Říjen je vhodný měsíc k vysazování remízků, které jsou rovněž pro zvěř životně důležité. Intenzivně přikrmujeme i bažanti zvěř.

Říjen je měsíc rozpadu rodinných hejn, zejména kohoutů roztoulávajících se po krajině.

Myslivecký hospodář si musí přezkontrolovat zásobu krmení jak v množství, tak v kvalitě, aby ho nezaskočila dlouhá zima. Během října myslivecké sdružení zajistí organizaci naplánovaných honů, včetně dostatečného počtu loveckých psů. Začíná totiž celý rok očekávaná lovecká sezóna "Lovu zdar".
B.P.

INFORMACE

Muzejní činnost

Ve dnech 28. a 29. září 1996 us-

pořádal Muzejní spolek Modřice svoji první výstavu.

Vystaveno bylo několik desítek exponátů - předmětů, dokladů a fotografií. Podle návštěvní knihy výstavu shlédlo 412 návštěvníků. Na podporu muzejní činnosti se od občanů vybralo 541,30 Kč, za které děkujeme.

V příštím roce chceme uspořádat výstavu znovu, z dalších, nově získaných exponátů.

Obracíme se proto na Vás znovu o darování nebo zapůjčení předmětů, dokladů a fotografií (třeba jen k pořízení kopie), které mají vztah k Modřicím v minulé době.

Se svými nabídkami a dotazy se můžete obrátit na členy muzejního spolku, zejména na: Ing. Procházkou, Brněnská 447, telefon 432 139 57, pana Nesvadbu, Poděbradova 564, telefon 303 441 nebo je přinést přímo do muzea na Komenského ulici č. 397 dne 31.10.1996 od 18 do 19 hodin.

Na všechny zapůjčené nebo darované předměty budou vypracovány smlouvy, exponáty budou řádně evidovány a uskladněny, aby zůstaly trvale uchovány.

Muzejní spolek Modřice

INFORMACE

21. Podzimní expozice minerálů

Tak jako již dvacetkrát předtím koná se i letos začátkem listopadu v tišnovské sokolovně 21. Podzimní

expozice minerálů.

Tato v pořadí již 41. tišnovská expozice minerálů proběhne v pátek a v sobotu 8. a 9. listopadu 1996. Pro veřejnost je přístupná v pátek od 14 do 19 hodin a v sobotu od 9 do 17 hodin. Pravidelní návštěvníci našich expozic mají v paměti, že podzimní expozice měly menší rozsah než jarní. Poslední tři roky však toto již neplatí. Podzimní expozice jsou tak velké jako jarní a konají se ve stejných prostorách jako jarní, tedy i v tělocvičně. Rovněž pokud jde o účast, zúčastní se prakticky stejní vystavovatelé z domova i ze zahraničí. Ještě jedna podobnost, tak jako na jaře i na podzim, již tři měsíce před konáním expozice je veškerá výstavní plocha pokryta přihláškami a opravdu s velkou lítostí musíme další, často i zahraniční zájemce, odmítat. Celkově bude přítomno na 200 vystavovatelů z domova i ze 14 dalších zemí. Očekáváme účast okolo 4 000 návštěvníků z celé republiky i ze sousedních států. Mezi největší vystavovatele budou patřit:

Firma TOP GEO z Teplic, Krystal Praha, Mineral Metal z Prahy, GE-MA z Turnova, pan Renzo Casagrande z Livorna, pan Orel z Rožnova, pan Ing. Dikov ze Sofie, Dr. Bohatý z Brna a další tradiční vystavovatelé. Nenechte si ujít jedinečnou příležitost shlédnout minerály opravdu z celého světa a zároveň opatřit si k blížícím se Vánočním svátkům dárek pro své

nejbližší. Jde přece o největší akci svého druhu v naší republice a jednu z největších mineralogických expozic v Evropě.

Pořadatelem je Tělocvičná jednota SOKOL Tišnov, pod záštitou Městského zastupitelstva v Tišnově, s odbornou garancí Moravského zemského muzea v Brně. Nezapomeňte, čekáme Vás v pátek 8. listopadu od 14 do 19 hodin a v sobotu od 9 do 17 hodin v sokolovně.

Srdečně Vás zve organizační výbor.

INFORMACE

Kosmetika QRIFLAME

zve zájemkyně o kosmetiku dne 31.10. a 28.11.1996 v 18.00 hodin do klubovny chovatelů.

ZDRAVOTNICTVÍ

Ztracená paměť

pokračování

Na přelomu tisíciletí se má počet lidí, kteří se dožijí tak úctyhodného věku, ještě zdvojnásobit. A s tím souvisí poskytování patřičné péče, neboť věda byla zatím proti senilní demenci bezradná.

Až do osmdesátých let se vědci domnívali, že mozek samovolně ztrácí každodenně desetitisíce nervových buněk. Nervové buňky, neurony, dozrávají už v prvních dvou letech lidského života, a pak

se už nikdy neobnovují. Proto lékaři usuzovali, že duševní úpadek, způsobený věkem, se s pravděpodobností 23-30% zdá předsouzený.

Ale vedle děsivého obrazu otupělé vegetující starců se objevovaly i výjimky, například Michelangelo. Ten teprve v 71 letech převzal vedení stavby chrámu svatého Petra v Římě. Ačkoli "mnozí říkají, že jsem zdětinštěl", jak napsal jednomu svému příteli, stál umělec prakticky až do své smrti ve věku 89 let na lešení a dohlížel na práce na monumentální bazilice. Nebo Konrad Adenauer. Ten se stal prvním spolkovým kancléřem ve věku 73 let a až do své abdikace v 87 letech udržoval v šachu své o celá desetiletí mladší protivníky.

A anglická královna matka strávila své 85. narozeniny v pilotní kabině nadzvukového tryskového dopravního letadla Concorde. Se zcela jasnou myslí a v bdělém stavu se tam bavila o britských ostrovech.

Co tedy způsobuje, že se mozek jednoho starého člověka noří do mlhy, zatímco někteří jeho vrstevníci mohou po duševní stránce ještě soutěžit s mladými?

V roce 1989 sprovedil lubecký anatom, profesor Herbert Haug, ze světa pohádku o odumírajících buňkách mozkové kůry: při pitvě sledoval mozky různě starých nebožtíků a zjistil, že neurony v temeni a týlní části mozkové kůry, ji-

miž vnímáme okolní svět, se pouze vlivem stáří vůbec nemění.

Přesněji: objem mozkové kůry v čelním laloku, jenž je pro celkový stav osobnosti rozhodující, se sice zmenšuje, ale v 80 letech lidského věku je menší zhruba o deset procent. K tomuto "zmenšení" ovšem nedochází proto, že by nervové buňky odumíraly, nýbrž proto, že se scvrkávají. Přitom ale mohou být plně funkční.

Navíc mozek dokáže případné výpadky kompenzovat: neurony, které dosud zůstaly zdravé, "přemostí" novými výběžky, tak zvanými dendrity, sousední odumírající buňky, a tak převezmou zčásti jejich úlohy. Ale k růstu dendritů dochází jen v případě, že je vyžadován: pokud nejsou na mozek kladeny požadavky, hlodají přibývající léta téměř ve všech oblastech mozku na jemně rozvětvené tkáni nervových spojů, kde jsou miliony a miliony nervových buněk navzájem mnohokrát propojeny. Jestliže tyto rozvětvené spoje mezi neurony prořídnu, ztíží se tím komunikace mezi jednotlivými částmi mozku a reakce stárnoucího člověka se prodlouží.

A nehrozí to pouze starým lidem: "Ty oblasti mozku, které jsou málo namáhané," tvrdí profesor Bernd Fischer, ředitel rehabilitační kliniky v Nordach - Klausenbachu ve Schwarzwald, "se scvrkávají už zhruba po pětadvacátém roce života". Kdo například vykonává otupující, jednoduchou jednotvár-

nou a stále se opakující práci a ani ve volném času svůj mozek nijak zvlášť nenamáhá, ten musí počítat s poklesem inteligenčního kvocientu až o 20 bodů (průměrný IQ = 100 bodů). K srovnatelnému poklesu IQ mohou vést rovněž delší pobyty v nemocnici, když pacienti celé týdny jen pasivně leží v posteli.

Nezávisle na těchto a podobných otupeních mozkové činnosti, jimž lze zabránit, platí, že funkce ostatních oblastí mozku s postupujícím věkem všeobecně ochabují. Tak je tomu například u velké centrální rýhy, kde se nachází pohybové centrum mozku. Jeho trvalá aktivizace může naopak mít celkově blahodárné účinky. "Proto jsou také starší lidé, kteří se věnují sportu, v tomto ohledu výjimkami, říká profesor Fischer.

Přibližně od 65. roku lidského života už "neraší" ani neurony v čelním mozkovém laloku - našem osobnostním centru, které je mimo jiné zodpovědné za navazování a uchovávání sociálních vztahů, tak bujně jako zamlada. A tak u většiny lidí zhruba od hranice důchodového věku klesá počet známých a přátel. Oblast mozku, na níž se pak kladou menší požadavky, zakrňuje úměrně této skutečnosti. Neuronové spoje (synapse), které předtím bývaly silně zatěžovány a s jejichž pomocí člověk flirtoval, hádal se a komunikoval, zůstávají po odchodu do penze často nevytížené a výběžky

neuronů ustupují. Tak připadá starším lidem čím dál tím těžší chodit do společnosti a navazovat nové známosti.

Následkem bývá typická "osamělost stáří", deprese a často i zmatenost.

pokračování příště

INZERCE

Prodám zahrádku u hřiště.

Co nejdříve - rodinné důvody
M. Vudková
Sadová 583
Modřice

AUTODOPRAVA

Homolka Miloš
Havlíčkova 180
Modřice
Tel.: 0602 - 73 22 12
*Zajistím dovoz a odvoz
různého materiálu*
Avia - valník
Cena dohodou

Prodám

el. mandl, délka válce
55 cm, málo používaný.
Cena 1 000,- Kč
Tel.: 303 234

INZERCE

Křarova pekárna

(provoz Židlochovice)

nabízí volná místa

v oborech:

➤ **pekař(ka)**

➤ **cukrář(ka)**

➤ **výroba**

➤ **údržba**

možnost zaučení

**Informace na tel.: 05 / 43231033
p. Sobotka**

FIRMA SVOBODA

PROVEDE:

malířské a natěračské práce
natěry oken, dveří a staršího nábytku
natěry rýn, konstrukcí a zámečnických výrobků
malování a škrabání bytů, hal a obytných domů
k dispozici jsou všechny druhy barev - tuzemských i zahraničních

Dále provádíme, a to i v zimních měsících:

natěry dveří, kuchyňských linek, ústředního topení,
stolů, židlí

napouštění dřeva ochrannými i krycími barvami

natěry zárubní a lakování prahů

natěry plotů a výrobků z lehkých kovů
antikorozním nátěrem

tapetování a malování bytů zdrsňenou barvou
a přípravky proti plísni a vlhku
drobné zednické práce

Robert Svoboda, malíř - natěrač
Poděbradova 574, 664 42 Modřice

Tel.: (05) 303 576

Rodina s 2 dětmi hledá na přechodnou dobu podnájem

Tel.: 324 568

Uzávěrka příštího čísla je 31.10.1996

Redakce žádá, aby příspěvky do Zpravodaje byly psány strojopisem.
Zasílejte na Městský úřad se zn. Zpravodaj.
